
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 72 del 31-01-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
VERIFICA PERIODICA TRIMESTRALE CARRELLO ELEVATORE - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 11
Proposta del settore n. 28

1/3



PREMESSO:
- che rientra tra i compiti del Datore di Lavoro provvedere alla manutenzione e alle verifiche
periodiche delle attrezzature di lavoro in dotazione al personale del Servizio Lavori Pubblici,
come disposto dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di sicurezza negli
ambienti di lavoro;
- che il Comune è dotato di carrello elevatore Marca OM Modello E15N il quale deve essere
sottoposto a verifiche periodiche trimestrali delle funi e delle catene così come previsto dalla
normativa sopracitata da effettuarsi entro il 31 gennaio, 30 aprile, 31 luglio e 31 ottobre di
ogni anno;

RITENUTO necessario rivolgersi ad una ditta specializzata nel settore, è stata contattata la
ditta OMG Srl a Socio Unico con sede legale in Seregno (MB), Via J. Strauss n. 42 –
Stabilimento di Montemurlo, Via Scarpettini nn. 340/342, la quale, dichiarandosi
immediatamente disponibile all’esecuzione della prima verifica trimestrale dell’anno, controllo
funi e catene e compilazione del registro di controllo, ha presentato un preventivo di spesa,
custodito agli atti del Servizio scrivente, pari a Euro 60,00 oltre IVA, ritenuto congruo;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che consente alle pubbliche
amministrazioni, in caso di acquisto di beni o servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00, di
non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’arT. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO:
- che la somma di Euro 60,00 oltre IVA 22% per Euro 13,20, per complessivi Euro 73,20,
trova copertura finanziaria al capitolo 810/50 del bilancio 2018 in fase di elaborazione;
- che il codice Smart CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è ZAF21F149D;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

ACQUISITA dall’operatore economico sopracitato, al protocollo PEC 53944 in data
03/11/2017, la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazioni contenute nello stesso si evince
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- che il presente affidamento è adottato nel rispetto del principio di rotazione ed il prezzo
offerto è vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati tenendo conto anche
della qualità della prestazione;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010;

2/3



- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato
fino al 28/02/2018 l’assetto organizzativo dell’ente ed autorizzati i Responsabili della
gestione, nelle more dell’approvazione del bilancio 2018 e del relativo PEG, ad assumere
impegni di spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale di cui sopra,
con le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163 del Decreto Legislativo
267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse anno 2018;
- la determinazione n. 1150 del 29/12/2017 con la quale è stata prorogata fino al 28/02/2018
la nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di affidare l’esecuzione della prima verifica trimestrale dell’anno, controllo funi e catene e
compilazione del registro di controllo del carrello elevatore Marca OM Modello E15N, alla ditta
OMG Srl a Socio Unico con sede legale in Seregno (MB), Via J. Strauss n. 42 – Stabilimento di
Montemurlo, Via Scarpettini nn. 340/342, Codice Fiscale/Partita IVA 09068690966 per
l’importo di Euro Euro 60,00 oltre IVA 22% per Euro 13,20, per complessivi Euro 73,20;
2) di impegnare la somma di Euro 73,20 in favore della ditta suindicata, con imputazione
finanziaria al capitolo 810/50 del bilancio 2018 in fase di elaborazione;
3) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5) di dare atto di aver acquisito dall’operatore economico, al protocollo PEC 53944 in data
03/11/2017, la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
7) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
l’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio e Datore di Lavoro.

Data
30-01-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

3/3


